Trebue ca, acum după ce am ajuns la
libertate şi încâtva Ia stări ordonate după ra
vagiile răsboiului, să ne ocupăm cu toţii de
căutarea mijloacelor, prin care s'ar putea
ajunge la restaurarea morala atât de necesară.

Iar în privinţa aceasta, cel mai de că
petenie lucru este şi poate fi tocmai purta
rea de grije pentru educaţia religioasă-mo-

jată a tineretului şcolar.
Arad, din şed. cons. 6/19 Oct. 1922.

Episcop. •.

I f Teodor Papp.

înregistrăm cu pietate trecerea la cele
eterne a profesorului auxiliar dela institutul
nostru ieologic-pedagogic, Teodor Papp, în
tâmplată la 27 Octomvre n. înmormântarea lui
s'a făcut în 29-lea, petrecut fiind în calea din
urmă de către ai săi, de prieteni şi elevi, Ia
cimitirul de sus între accentele duioase ale
corului seminarial.

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru,
profesorii similari ai statului.

Cererile, cu toate documentele necesare vor fi
a se înainta Consistorului eparhial.

Arad, 18/31 Oct. 1922.
Consistorul ort. român din Arad.

- • — 1—3
Pentru îndeplinirea postului de capelan perma

nent, — sistemizat la parohia protopresviterală din
Arad, — prin rezoluţiunea Veneratului Consistor die
cezan Ad. Nr. 1203/920, — se publică concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în organul
oficios „Biserica şi Şcoala."

Reflectanţii să-şr înainteze documentele oficiului
protopresbiteral din Buteni ţinând cont de dispoziţiile
regulamentului, iar cei din altă dieceză au să dove
dească consimţimântul Consistorului şi respective a
Episcopului diecezan de a putea reflecta la aceasta
parohie.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: F. Roxin protopop.

Duplicate.
Iosif Bulzan, născut la 10/22 Aprilie 1888, în

comuna Fecheteu, jud. Bihor, pierzându-şi diploma
de învăţător eliberată la 24 Dec. 1910 (6 Ian. 1911)
sub Nr. 100 P. M. 1910/11, i-s'a estradat duplicat cu
data de 1 Sept. 1922, Nr. 613 P. 1921—2, prin ce
originalul se declară de anulat.